
令和 7 年３月 6 日 

保護者 様 

 

つくばみらい市立谷和原中学校長  入江 孝  

 

「谷和原中・学校ボランティア」の募集についてのお願い 
 

 

早春の候、皆様方にはますます御健勝のこととお喜び申し上げます。また。日頃より本校の教育活

動に対しまして、御理解と御協力を賜り感謝申し上げます。 

 さて、保護者の皆様や地域の皆様がもつ知識や経験を生かし、学校の教育活動への支援をいただ

くため、人材登録にご協力をお願いいたします。 

この人材登録については、地域とともにある学校づくりと特色ある教育活動の展開を目指すこと

はもちろん、生徒に豊かな出会いと感動を与え、学習意欲や将来への夢を育むことにもつながるこ

とが期待できると考えております。 

つきましては、「谷和原中・学校ボランティア」（略称：谷和原中・学校ボラ） の趣旨を御理解いただ

き、御協力いただける方は、子供たちのためにボランティア活動への登録をお願いいたします。 

 

記 

 
１． 「谷和原中・学校ボラ」とは 

保護者や地域の皆様に、学習活動や環境整備等に御協力いただく、個人登録のボランティア活

動です。初期段階として、令和７年度在籍生徒の保護者様を対象に登録をスタートします。 

 

２． 応募条件について 

特に資格や免許は必要ありません。保護者の皆様どなたでも登録していただけます。令和６年度

１・２学年の保護者様を対象にご案内しています。ご登録いただいた方と個別でご相談の上、ご都

合のよろしい時に支援をしていただきます。 

 

３． 保険について 

万が一、本校への往復中や活動中に事故やけが等があった場合、または物品を破損してしまっ

た場合は、保護者の方全員が加入していただいている「安全互助会の保険」にて対応いたします。 

 

４.  登録方法 

   次ページのボランティアの内容一覧をご確認いただき、次のアンケートフォームからご登録くだ

さい。なお、本フォームで記入いただいた、連絡先や生年月日などは、本活動での保険対応や連絡

手段のみで使用いたします。 

 

★ 登録フォーム URL 

https://forms.gle/1thKdkh3qgNXF2dq5   

 

 

 

５． その他 

  ・登録は、随時受付いたしますが、活動は、令和７年度からを予定しています。登録いただきました

保護者様には、学校より改めてご連絡いたします。 

  ・登録は現１、２年生保護者様が対象ですが、全学年の保護者様にお知らせしています。 

 

 【問合せ先】 
つくばみらい市立谷和原中学校 

教 頭 油野明子 
電話  0297-５２－２０３８ 
FAX  0297- 
メール ６４２１０１＠sch.ibk.ed.jp 

https://forms.gle/1thKdkh3qgNXF2dq5


 谷和原中・学校ボラ（谷和原中・学校ボランティア） の募集内容 

 

＊登録フォーム内で、御協力いただける項目の記号を選択してください。 

＊具体的な活動内容は相談しながら進めさせていただきます。 

＊「学習支援」の授業に関わる項目については、授業の進行や内容的な指導は授業者が行います。授

業者の指示の中で、生徒の活動のサポートをお願いします。関わっていただく授業は、お子様の学

級・学年以外の場合もあります。 

分 野 項 目 記 号 内 容 

学習支援 

国語分野 A１ 
賞状の氏名書き 
（※筆書きに長けている方。段位などは必要ありません） 

理科・環境分野 

B１ 理科室における実験・観察補助 

B2 自然観察指導補助（昆虫、植物、魚、天体、地層） 

B3 
学校菜園の栽培アドバイス 
 野菜づくり・花づくりなど 

音楽分野 

C1 音楽鑑賞のための演奏（管楽器） 

C2 音楽鑑賞のための演奏（弦楽器） 

C3 音楽鑑賞のための演奏（和楽器） 

技術・家庭分野 

D１ 木工作業補助（のこぎり等使用時）   /技術科 

D２ 調理実習補助              /家庭科 

D３ 保育に関するお話し /家庭科 

D4 介護に関するお話し /家庭科 

保健体育分野 

E１ マット運動や跳び箱指導・補助 

E２ 体力テスト実施時の計測・記録補助 

E3 プール清掃援助 

E４ プール（水泳学習）時の安全見守り補助 ※女性の保護者様 

総合的な学習 

F１ 環境・福祉に関するお話し 

F2 キャリア教育に関するお話し 

F３ 歴史・文化に関するお話し 

F４ 防災に関するお話し 

環境整備 校内美化 

G１ 校内美化（校地内の草取り・樹木の選定） 

G2 校内 DIY の補助、指導 

G3 校内 エアコンフィルター掃除、窓掃除など職員作業援助 

安心・安全 
校内・登下校の
安全確保 

H1 下校時の安全見守り（交通量の多い交差点など） 

H2 校内の教職員による安全点検の同行 

その他 H3 行事ボランティア（会場準備・駐車場案内など） 


